
 1

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind modificarea și completarea HCL nr. 81/2023 privind aprobarea volumului de 

masă lemnoasă propusă spre recoltare pentru producția anului 2024 din pădurea 
proprietate publică a Comunei Suseni administrat de Ocolul Silvic Homorod, modul de 

valorificare a masei lemnoase și aprobarea prețurilor de pornire a licitațiilor 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţă extraodinară în din data de 29 
februarie 2024; 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 460/2024 a primarului Comunei Suseni privind 

modificarea și completarea HCL nr. 81/2023 privind aprobarea volumului de masă 
lemnoasă propusă spre recoltare pentru producția anului 2024 din pădurea proprietate 
publică a Comunei Suseni administrat de Ocolul Silvic Homorod, modul de valorificare a 
masei lemnoase și aprobarea prețurilor de pornire a licitațiilor; 

- Raporturile de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului 
şi urbanism și al Comisiei de agricultură, protecția mediului și turism şi Raportul 
compartimentului de specialitate nr. 461/2024; 

- adresa nr. 529/SF/30.01.2024 a Ocolului Silvic Homorod referitor la completarea 
HCL nr. 81/2023;  

- art. 52 din H.G. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 
masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Lista partizilor care se pun în valoare comunicate de O.S. HOMOROD prin adresa 
nr. 5092/SF/22.11.2023, înregistrată la Primăria Comunei Suseni sub nr. 3965/2023: Act de 
punere în valoare nr. 11880 AC I Primaria Suseni P și Act de punere în valoare nr. 11881 
AC II Primaria Suseni P; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), 139 alin (3) 
coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 
 



 2

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Articolul 2 din HCL nr. 81/2023 privind aprobarea volumului de masă 
lemnoasă propusă spre recoltare pentru producția anului 2024 din pădurea proprietate 
publică a Comunei Suseni administrat de Ocolul Silvic Homorod, modul de valorificare a 
masei lemnoase și aprobarea prețurilor de pornire a licitațiilor se modifică și va avea 
următorul cuprins: 

”Art. 2. (1) Se aprobă tăierea şi vânzarea prin licitaţie publică cu strigare în anul 2024 a 
masei lemnoase de 437,01 mc volum brut, modul de valorificare „lemn fasonat”, conform Act de 
punere în valoare nr. 11880 AC I din fondul forestier administrat de Ocolul Silvic Homorod, 
proprietate publică a Comunei Suseni, specia rășinoase, fag, quercinee și diverse tari și moi, 
accidentale I, la prețul de pornire a licitației după cum urmează: 

- pentru buștean gater 450 lei/mc 

- pentru lemn de foc 250 lei/mc 

(2) Nivelul maxim al tarifelor pentru prestările de servicii de exploatări forestiere, în scopul 
exploatării masei lemnoase în regie proprie cu operatori economici atestaţi pentru masa lemnoasă 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a comunei Suseni, este de 119,34 lei/mc. 

(3) Se aprobă tăierea şi vânzarea prin licitaţie publică cu strigare în anul 2024 a masei 
lemnoase de 30,85 mc volum brut, modul de valorificare „masă lemnoasă pe picior”, conform Act de 
punere în valoare nr. 11881 AC II din fondul forestier administrat de Ocolul Silvic Homorod, 
proprietate publică a Comunei Suseni, specia rășinoase, fag, quercinee și diverse tari și moi, 
accidentale II, la prețul de pornire a licitației de 200 lei/mc. 

(4) Licitaţia se organizează de RNP ROMSILVA prin Ocolul Silvic HOMOROD, care 
răspunde pentru respectarea strictă a prevederilor legale în materie.” 

Art. 2. Restul prevederilor HCL nr. 81/2023 rămân neschimbate. 

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Comunei Suseni. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni, instituțiilor interesate şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
grija secretarului general al comunei Suseni. 
 
Nr. 12 
din 19 februarie 2024 
 
 Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
         Secretar general uat 
 SZABÓ Ágoston-Attila               KOVÁCS Ileana-Éva 


